Già nelle *Variae Lectiones* di Pier Vettori erano segnalate diverse occasioni in cui Virgilio avrebbe imitato il tragediografo di Eleusi. In qualche caso, Stanley, trovandosi evidentemente d'accordo con le considerazioni del fiorentino, si limita a riportarne ampie citazioni. Si veda, ad esempio, quanto Stanley cita a proposito di *Ag.* 155, *μνάμων μῆνις τεκνόποινος*, da P. Vettori, *Var. Lect.* XXV.2¹⁶:

«Quod Virgilius ira Junonis adiunxit, appellans ipsam *memorem*, negotii multum attulit Grammaticis, rationem eius epitheti reddere conantibus. Absurdum enim primo videtur sensum datum motioni animi, dictamque iram, quae cito venit atque abit recordari; cum hoc diuturnus stabilius natura sua sit. Quare Servius interpres putat ita locum accipiendum, ut *memorem* dixerit, non *quae meminerat*, sed *quae in memoria est*¹⁷. Ego vero puto fecisse hic poetam, quod multis aliis locis fecit, ut sensum tribueret rei non modo sensu, sed etiam corpore carenti; ausumque id esse auctoritate Graecorum, quorum vestigia libenter sequitur. Invenio enim Aeschylum eodem pacto in Agamemnone μῆνιν μνάμονα vocasse».

Secondo Vettori Virgilio ha imitando la *iunctura* eschilea *μνάμων μῆνις* per accostare alla parola *ira* l'aggettivo *memor*, e descrivere così non uno stato d'animo esplosivo e passeggero, ma un sentimento di rancore destinato a rimanere vivo nella memoria per molto tempo.

Altri parallelismi fra Virgilio ed Eschilo sono stati evidenziati da Stanley, che probabilmente consultava i commentari virgiliani di Germanus Valens Guellius (Antwerp, 1575). Si veda, ad esempio, il commento ad *Ag.* 286, *ὑπερτελής τε πόντον ὥστε νωτίσαι* (cf. Stanley 1663, 792), ove la metafora del 'dorso marino' è spiegata ricordando che si tratta di una figura già utilizzata da Omero (*Od.* 4.560, e.g.: *ἐπ'εὐρέα νῶτα θαλάσσης*) e da Virgilio (*Aen.* 1.114 *dorsum immane mari summo*); oppure, quanto detto a proposito di *Ag.* 597, *κοιμῶντες εὐώδη φλόγα*: la metafora della 'fiamma dormiente' è infatti riscontrata da Guellius in Verg. *Aen.* 8.410: «impositum cinerem et sopitos suscitatur ignes» (cf. Stanley 1663, 798).

¹⁶ Questa citazione delle *Variae Lectiones* vettoriane si trova nel manoscritto CUL, Adv. b.44.4, ma è stata omessa da Butler nell'edizione dello 'Stanley Auctus'.

Stanley aveva comunque già preso in considerazione queste osservazioni di Vettori già per il commentario del 1663, nel quale si limitava però a rilevare la vicinanza tra *Ag.* 155 e Verg. *Aen.* 1.4.

¹⁷ Cf. Serv. *A.* 1.4.23: «sane memor apud veteres non tantum dicebatur ὁ μεμνημένος, sed etiam ὁ μνήμων, et hoc per confusionem verbi et nominis; nam memorem est verbi significatio, cum non sit nomen».